
 
 

 

                                                                                                                                                                                                    Repertorio generale n.1600 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 22 giugno    2015  n. 134 

 

 

OGGETTO:  BACINO PORTUALE DI ORTONA. INTERVENTO IN AMBITO DEL PROGRAMMA PAR FAS 

2007-2013. ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI. APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE AGGIORNATO. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 22 del mese di giugno   alle ore 14:10 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco  

dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

     1      Sig.           DE IURE            Domenico 

2   Sig.ra        DI SIPIO             Nadia 

3   Sig.ra        RABOTTINI       Lucia   Simona  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Nell’ambito della programmazione triennale delle opere pubbliche 2012/2014, approvata 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14/03/2012, è incluso l’intervento 

denominato “Escavazione fondali del Porto di Ortona (fondi FAS)”, da attuarsi nell’annualità 

 



2012, per l’importo complessivo di € 10.000.000,00; 

 

- Il Porto di Ortona è riconosciuto come “Porto regionale d’Abruzzo” giusta L.R. n. 34/78; 

 

- Il QSN 2007/2013, nello sviluppo degli scenari di cooperazione trasnazionale, riconosce 

all’Abruzzo il ruolo di “snodo dei traffici di stazionamento, riconfezionamento, processo e 

commercializzazione delle merci tra Oriente, Balcani e Mediterraneo”, per cui si rende 

necessario rafforzare il sistema portuale in Medio Adriatico con ruolo strategico per i traffici 

marittimi; 

 

- La Giunta Regionale, con delibera n. 458 del 04/07/2011 ha dato incarico al competente 

Servizio delle Politiche Nazionali per lo Sviluppo di coordinare, d’intesa con le Direzioni 

regionali, le singole azioni da porre in essere nell’ambito del Programma PAR FAS 2007-2013; 

 

- Il CIPE, nella seduta del 30/09/2011 del. n. 79/2011, ha ratificato gli interventi oggetto della 

programmazione PAR FAS 2007/2013, come proposto dalla Regione Abruzzo; 

 

- Nel suddetto programma alla Sez. 3.3 “Trasporti Logistica e Telecomunazioni” è incluso 

l’obiettivo operativo III.2.2.a, di cui l’intervento 1 riporta l’azione denominata “escavazione 

dei fondali del bacino portuale di Ortona” con una stima di costo complessivo a valere sulle 

risorse FAS per 9,35 milioni di euro; 

 

- Per l’attuazione di detta azione è previsto lo strumento dell’APQ (Accordo di Programma 

Quadro) tra Stato e Regione, che vede il Comune di Ortona quale stazione appaltante; 

 

- Premesso quanto sopra; 

 

- Vista la nota della Regione Abruzzo Direzione Infrastrutture, Trasporti, Mobilità e 

Logistica, in data 16/04/2012 n. RA/20120086887 di prot. ed e-mail del 24/09/2012; 

 

- Visto l’atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento a firma del Dirigente del IIIº 

Settore in data 25/09/2012, ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D. Lgs. n. 163/2006; 

- Visto il Documento preliminare alla progettazione a firma del RUP Geom. Americo Di 

Nicolantonio il 26/09/2012, ai sensi dell’art. 10 c. 1 lettera c) del DPR n. 207/2010 ed approvato 

con Delibera di Giunta n. 124 del 27/09/2012; 

 

- Rilevato che il disciplinare di concessione del contributo è stato approvato con delibera di 

Giunta Municipale n. 39 del 21/03/2014 ed è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal 

Comune di Ortona in data 14/04/2014; 

 

-  Rilevato che con delibera di Giunta Municipale n. 217 del 24/11/2014 è stato approvato  

 

- l’atto integrativo al disciplinare di concessione, sottoscritto in data 21/11/2014; 

 

- Rilevato, inoltre, che il Comune di Ortona ha affidato l’attività di supporto tecnico 

amministrativo al RUP a soggetto esterno; 

 

- Rilevato, altresì, che sono state affidate ed eseguite le attività di Esecuzione di rilievi batimetrici 



Ricognizione – bonifica subacquea precauzionale da ordigni esplosivi, Caratterizzazione chimico-

fisica dei sedimenti marini, Esecuzione di carotaggi, che hanno portato ad una maggiore 

conoscenza dello stato dei fondali del porto in relazione alle attività di dragaggio da eseguire;  

 

- Rilevato, infine, che, in seguito all’ottenimento dei risultati delle analisi e prove effettuate, si è 

reso necessario aggiornare il documento preliminare alla progettazione, al fine di una migliore 

definizione dello stato dei luoghi e delle procedure da seguire per i successivi livelli progettuali, 

affidamento ed esecuzione dei lavori; 

 

- Rilevato, altresì, che in data 31/03/2015 è stata sottoscritta dal Comune di Ortona e dal 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio – l’Abruzzo e la Sardegna una 

convenzione per lo svolgimento delle delle attività tecniche riferite alla progettazione definitiva 

come definita dagli artt. 24 e seguenti del DPR n. 207/2010 o, in alternativa, al fine di accelerare 

l’iter procedurale nel rispetto del termine ultimo del 31/12/2015 per l’assunzione delle O.G.V., 

l’aggiornamento e l’integrazione del progetto preliminare esistente; 

 

- Ravvisata la necessità di approvare l’aggiornamento del documento preliminare alla progettazione 

come sopra indicato e redatto dal RUP ai sensi dell’art. 15 DPR n. 207/2010, sulla cui base 

saranno fondati i successivi livelli di progettazione; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente III Settore in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- Dato atto che la presente delibera non comporta valutazioni sotto l’aspetto finanziario; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1 – Approvare il Documento preliminare alla progettazione aggiornato relativo all’intervento 

denominato “BACINO PORTUALE DI ORTONA – INTERVENTO IN AMBITO DEL 

PROGRAMMA PAR  FAS  2007-2013.  ESCAVAZIONE E  APPROFONDIMENTO  DEI 

FONDALI” redatto dal RUP Geom. Americo Di Nicolantonio, coadiuvato dalla struttura di 

supporto al RUP, in data giugno; 

2 – Dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP (Codice Unico di Progetto) n. 

H77D12000000001. 

 

La Giunta comunale, con la separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 



Ortona, 25 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       25 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


